
Declaratie pe proprie raspundere 

a persoanelor fizice, proprietari ai clădirilor la a căror adresă administrativă este 

înregistrat un domiciliu fiscal al unui operator economic 

 

 

 

 

I. Datele de identificare a persoanei fizice impozabile: 

Denumire / Nume, Prenume  

Cod Numeric Personal (CNP)                

II. Domiciliul 

Județ  Localitate  

Strada  Nr.  Bloc  Sc.  

Et.  Ap.  Cod postal  Tel.  

Fax  e-mail  

III. Datele de identificare a clădirii la a cărei adresă administrativă este 

înregistrat un domiciliu fiscal (sediu, punct de lucru) al unui operator 

economic 

Județ  Localitate  

Strada  Nr.  Bloc  Sc.  

Et.  Ap.  Cod postal   

IV. Datele de identificare a operatorului economic (P.F.A., I.I., I.F, cabinet 

activități liberale, persoană juridică, fundație, asociație etc.) 

 

Denumire / Nume, Prenume  

Cod de Identificare Fiscală RO           

Cod Numeric Personal (CNP)                

 

Denumire / Nume, Prenume  

Cod de Identificare Fiscală RO           

Cod Numeric Personal (CNP)                

 

Denumire / Nume, Prenume  

Cod de Identificare Fiscală RO           

Cod Numeric Personal (CNP)                

 

 

Având în vedere prevederile pct. 171 punctul c) din HG nr. 1/2016 privind 

Normele de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, declar următoarele:  



1. la adresa clădirii nu se desfăşoară nici o activitate economică;  

                                            SAU 

2. la adresa clădirii se desfăşoară activitate economică, suprafeţele folosite în scop 

rezidenţial şi cele folosite în scop nerezidenţial nu pot fi evidenţiate distinct şi 

cheltuielile cu utilităţile nu sunt înregistrate în sarcina persoanei care desfăşoară 

activitatea economică. 
 

Sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, cunoscând prevederile art. 

326 Cod Penal referitoare la falsul în declarații, declar că datele înscrise în acest 

formular sunt corecte și complete. 

  

 

Data ……………………….. 

       Numele …….………………………. 

    

    Semnătura ………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Art. 4: Modificarea şi completarea Codului fiscal 
(1)Prezentul cod se modifică şi se completează prin lege, care intră în vigoare în termen 
de minimum 6 luni de la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
(2)În cazul în care prin lege se introduc impozite, taxe sau contribuţii obligatorii noi, se 
majorează cele existente, se elimină sau se reduc facilităţi existente, acestea vor intra în 
vigoare cu data de 1 ianuarie a fiecărui an şi vor rămâne nemodificate cel puţin pe 
parcursul acelui an. 
(3)În situaţia în care modificările şi/sau completările se adoptă prin ordonanţe, se pot 
prevedea termene mai scurte de intrare în vigoare, dar nu mai puţin de 15 zile de la data 
publicării, cu excepţia situaţiilor prevăzute la alin. (2). 
(4)Fac excepţie de la prevederile alin. (1) şi (2) modificările care decurg din 
angajamentele internaţionale ale României. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


